
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 75

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 34     | L.R. 46/1997-PIANO INT. 2014-LAVORI DI ADEGUAMENTO
--------------| E  MIGLIORAMENTO INTERSEZIONE S.P. 476 DI NORCIA E
DEL          | STRADA  COM.LE GUAITA S. EUTIZIO IN PIEDIVALLE-AP=
07-02-19     | PROVAZIONE S.F., C.R.E., LIQUIDAZIONE IMPRESA.
             | 6664472047

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

PREMESSO che la Regione Umbria con D.G.R. n. 429 del 15.4.2014
approvava il Bando per il finanziamento regionale del Piano di settore
degli interventi sulle infrastrutture regionali ai sensi della Legge
Regionale 16.12.1997 n. 46 per l'anno 2014;

CHE le risorse economiche messe a disposizione della Regione erano
destinate ad interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento e
potenziamento delle infrastrutture per la mobilità regionale in grado
di favorire la sicurezza e la fluidificazione di tutte le componenti
di traffico e di migliorare l'accessibilità dei sistemi urbani;

CHE più in particolare, la Regione concorreva a finanziare gli
interventi destinati, tra l'altro, "all'aumento della visibilità nelle
intersezioni e la risoluzione degli attraversamenti a raso (art. 5
lett. f) del Bando "altri interventi su infrastrutture per la
mobilità" (art. 5 lett. m) del Bando), "al miglioramento
dell'accessibilità ai Centri Urbani, ecc." (art. 5 lett. h) del
Bando);

CHE in località Piedivalle è esistente un incrocio tra la S.P. 476 e
la Strada Comunale Guaita-S.Eutizio, che presenta criticità notevoli
per la viabilità, in particolare per il transito di bus turistici che
si recano all'Abbazia di S. Eutizio, in quanto la visibilità è
notevolmente compromessa in particolare in direzione Norcia - S.
Eutizio;

CHE per migliorare la visibilità e consentire in condizioni di
sicurezza stradale, l'imbocco della Strada Comunale è stato necessario
provvedere ad occupare e demolire un piccolo fabbricato posto
all'incrocio e rimuovere la recinzione dell'area su cui insiste lo
stesso;

CHE necessita altresì migliorare l'accessibilità all'Abbazia di S.
Eutizio che, in particolare nei mesi estivi, è meta di visitatori
italiani e stranieri con notevole afflusso di bus turistici;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 07-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha inteso accedere al
contributo previsto in conto capitale fino all'80% della spesa
ammissibile direttamente sostenuta dal Comune e quindi partecipare al
suddetto Bando Regionale per i lavori di adeguamento e miglioramento
intersezione S.P. 476 e Strada Comunale Guaita - S. Eutizio in loc.tà
Piedivalle;

CHE l'Amministrazione partecipava al suddetto Bando Regionale,
presentando domanda corredata della documentazione progettuale,
tecnica e amministrativa di cui all'art. 8 del Bando;

VISTA la nota del 7.4.2015 prot. Com.le n. 1977/'15 con la quale la
Regione Umbria comunicava al Comune l'Ammissione al finanziamento del
progetto in questione, assegnando un contributo di Euro 78.618,52;

RICHIAMATA a tal proposito la D.G.R. n. 447 del 27.3.2015;

CONSIDERATO che quanto sopra comportava la necessità di produrre la
progettazione e documentazione tecnico-amministrativa come sopra
citata con ogni consentita urgenza, al fine di rispettare i tempi
stabiliti dal Bando in parola;

CONSIDERATO che per la redazione del progetto esecutivo veniva dato
incarico all'Ufficio Tecnico Comunale;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 08/08/2014, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto
preliminare dei lavori di che trattasi per una spesa complessiva di €
98.273,15;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 22/12/2015, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo dei lavori di che trattasi per una spesa complessiva di €
98.273,15;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 274 del 24/12/2015 riportata
al n. 542 del Reg. Gen., con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori in questione datato 23/12/2015 nell'importo di
complessivi Euro 98.273,15;

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria - Giunta
Regionale - Direzione Regionale Programmazione, Innovazione e
Competitività dell'Umbria - Servizio Infrastrutture per la Mobilità n.
1028 del 16/02/2016 trasmessa con PEC Prot. n. 40598 del 25/02/2016 e
pervenuta al Prot. Com.le n. 1131 in data 25/02/2016, con la quale è
stato assegnato in via definitiva il contributo pari ad Euro 78.618,52
per i lavori di cui sopra ed è stata rammentata la tempistica per
l'affidamento dei lavori e consegna degli stessi;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 45 del 29/03/2016
riportata al n. 111 del Reg. Gen., con la quale è stato approvato
definitivamente il progetto esecutivo dei lavori in questione;

CONSIDERATO che in data 19/04/2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n.
50/2016 che ha abrogato il D.Lgs. n. 163/'06;

CONSIDERATO che a seguito di quanto sopra si è reso necessario
procedere all'aggiornamento del progetto redatto in data 23/12/2015
per ciò che concerne il particolare il Capitolato Speciale d'Appalto e
lo Schema di Contratto;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 106 del
24/06/2016 riportata al n. 244 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono stati approvati gli elaborati sostitutivi
aggiornati per le motivazioni di cui sopra del progetto esecutivo
relativo ai lavori suddetti, per il complessivo importo
dell'investimento di € 98.273,15;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 07-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 in quanto applicabile;

CONSIDERATO in particolare che necessita provvedere ad affidare i
lavori di cui sopra ad apposita Ditta esterna sulla base degli
elaborati tecnici predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale;

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 108 del 24/06/2017
riportata al n. 246 del Reg. Gen., per procedere all’affidamento dei
lavori;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 55 del 24/03/2017 riportata al
n. 94 del Reg. Gen., con la quale, tra l'altro, a seguito del buon
esito della verifica delle dichiarazioni e delle autocertificazioni
presentate in sede di gara, nonché dalla documentazione prodotta, sono
stati aggiudicati definitivamente i lavori in questione all'Impresa
CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele con sede in via Pieve n. 9/B –
62027 San Severino Marche (MC), con il ribasso del -26,629% ed è stata
impegnata la spesa di complessivi Euro 65.519,98 relativa all'importo
totale dei lavori IVA 10% compresa;

VISTO il Contratto d’appalto Rep. n. 73 del 14/09/2017 stipulato per i
suddetti lavori con l'Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele
con sede in via Pieve n. 9/B – 62027 San Severino Marche (MC) e
registrato all’Ufficio Territoriale di Spoleto il 10/01/2018;

VISTA la propria Determinazione n. 64 del 23/03/2018 riportata al n.
128 del Reg. Gen., con la quale è stata approvata nell'ammontare di
complessivi Euro 85.478,68, la prima perizia di variante - variata
distribuzione di spesa e suppletiva relativa ai lavori in questione;

VISTO l'Atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi Rep. n. 76
del 05/04/2018 stipulato con l'Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Geom.
Michele e registrato all’Ufficio Territoriale di Spoleto il
24/04/2018;

VISTA la propria Determinazione n. 124 del 01/06/2018 riportata al n.
246 del Reg. Gen., con la quale è stato approvato e liquidato
all'Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele il 1̂ stato di
avanzamento dei lavori nell'ammontare di Euro 15.487,57 oltre IVA 10%,
relativo ai lavori in questione;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 11/06/2018 con
il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori in oggetto
sono stati ultimati entro il tempo utile contrattuale;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in
data 20/06/2018 ed ammontante a netti Euro 69.836,00 al lordo dei
lavori per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta ed al netto del
ribasso d'asta del -26,629%;

VISTO il Certificato di Congruità della Cassa Edile della Provincia di
Perugia Prot. 073326/DB del 07/08/2018 registrato al Prot. Com.le n.
8917 in data 09/08/2018, con il quale si attesta la regolarità degli
adempimenti contributivi nei confronti della Cassa Edile sia per i
versamenti dovuti che per la congruità della manodopera della ditta
CO.STR.E.M. di Meschini Michele;

VISTO l'esito della pubblicazione dell'Avviso ai Creditori n. 37 del
23/11/2018 relativo ai lavori medesimi, redatto dal sottoscritto
Responsabile del Servizio in data 17/12/2018 con il quale si attesta
che nei termini stabiliti non sono pervenute al Comune di Preci
richieste da parte di eventuali creditori e che non sono pervenute in
merito comunicazioni da parte della Prefettura di Perugia di
opposizioni o reclami;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 08/01/2019
dal D.L., dal quale si evince un credito a saldo dell'Impresa
CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele pari ad Euro 54.348,43 per
lavori;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 07-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



VISTA la polizza della garanzia fideiussoria per la rata di saldo N.
253958831 del 08/01/2019 emessa dalla Compagnia assicuratrice Allianz,
agenzia di Corridonia, trasmessa dalla Ditta CO.STR.E.M. di Meschini
Geom. Michele e rimessa al Prot. Com.le n. 332 in data 15/01/2019;

VISTA la Fattura Elettronica n. FATTPA 1_19 del 15/01/2019
dell'Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele, rimessa in data
15/01/2019 al Prot. Com.le n. 323, di netti Euro 54.348,43 oltre IVA
10% per Euro 5.434,84 e così complessivi Euro 59.783,27;

VISTO il DURC on line Prot. INPS_12484593 con data richiesta
16/10/2018 e scadenza validità 13/02/2019 registrato al Prot. Com.le
n. 1029 in data 05/02/2019, dal quale risulta che la Ditta CO.STR.E.M.
di Meschini Geom. Michele con sede in via Pieve n. 9/B – 62027 San
Severino Marche (MC), (C.F. MSCMHL70P30I156D e P.IVA 01147370439), è
in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS,
INAIL e Cassa Edile;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 07 Dicembre 2018 con
il quale è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 da
parte degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE, relativamente ai lavori di adeguamento e
miglioramento intersezione S.P. 476 e Strada Comunale Guaita - S.
Eutizio in loc.tà Piedivalle:

A) Lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 20/06/2018 dal Direttore
dei Lavori, per un importo totale dei lavori eseguiti pari ad Euro
69.836,00 al lordo dei lavori per la sicurezza non soggetti al ribasso
d'asta ed al netto del ribasso d'asta del -26,629%;

B) La Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare
Esecuzione redatto in data 08/01/2019 sempre dal Direttore dei Lavori,
rimesso al Prot. Com.le n. 126 del 08/01/2019, e dal quale, a fronte
dell’importo totale dei lavori eseguiti dall'Impresa CO.STR.E.M. di
Meschini Geom. Michele con sede in via Pieve n. 9/B – 62027 San
Severino Marche (MC), pari ad Euro 69.836,00, dedotti gli acconti
corrisposti per complessivi netti Euro 15.487,57, si evince un credito
residuo a saldo pari ad Euro 54.348,43;

3) DI LIQUIDARE pertanto all'Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Geom.
Michele con sede in via Pieve n. 9/B – 62027 San Severino Marche (MC),
la Fattura Elettronica n. FATTPA 1_19 del 15/01/2019 rimessa in data
15/01/2019 al Prot. Com.le n. 323, di netti Euro 54.348,43 oltre IVA
10% per Euro 5.434,84 e così complessivi Euro 59.783,27;

4) DI IMPUTARE la complessiva spesa di Euro 59.783,27 nel seguente
modo:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 07-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



- per Euro 44.419,35 al Capitolo 2644 del Bilancio di Previsione
2019-2021 in corso di predisposizione;
- per Euro 3.739,74 al Capitolo 2905 del Bilancio di Previsione
2019-2021 in corso di predisposizione;
- per Euro 10.000,00 al Capitolo 2849 del Bilancio di Previsione
2019-2021 in corso di predisposizione;
- per Euro 1.624,18 al Capitolo 2643 del Bilancio di Previsione
2019-2021 in corso di predisposizione;

5) DI SVINCOLARE, di conseguenza, le seguenti Polizze prestate
dall'Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele a garanzia dei
lavori in oggetto:
a) N. 253416717 del 19/04/2017 dalla Compagnia Allianz, agenzia di
Corridonia, per la Cauzione Definitiva;
b) N.253416718 del 19/04/2017 dalla Compagnia Allianz, agenzia di
Corridonia per la copertura assicurativa per danni di esecuzione, per
responsabilità civile verso terzi e garanzia manutenzione;

6) DI DARE ATTO che con successive Determinazioni del sottoscritto
Responsabile dell'Ufficio Tecnico si provvederà a quanto segue:

a) Alla liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n.
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
b) A rideterminare il quadro economico a consuntivo della spesa
complessiva da sostenere dal Comune di Preci per l'iniziativa in
parola;
c) All'approvazione della relazione acclarante i rapporti economici
con la Regione Umbria, quale rendicontazione del suddetto contributo;
d) A disporre affinché siano trasmessi alla Regione Umbria tutti i
documenti necessari per la chiusura della relativa pratica
amministrativa e contabile.

7) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 07-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 07-02-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 08-02-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 08-02-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 07-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


